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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность выбранной темы исследования. Экономической наукой

доказано, что современные отношения стали основой новых социально-

экономических тенденций и проблем в сфере труда и занятости населения как

на уровне отдельно взятой страны, так и на уровне региона и всего мира. В

этом плане, отношения в сфере труда являются базовыми, основополагающими

в системе экономических отношений общества, что обусловлено ролью труда,

как в жизни отдельного человека, так и в жизни человеческого общества в

целом. В условиях перехода к рыночной экономике, т.е. её трансформации

управление сформировавшимися отношениями на рынке труда, прежде всего,

должно заключаться в обеспечении сбалансированности всех сегментов рынка

труда и в формировании соответствующей в профессиональном плане рабочей

силы. Следуя этим критериям, необходимо учитывать, что проводимые для

этих целей мероприятия должны быть направлены на формирование у

подрастающего поколения заинтересованности и любви к труду, к созданию

для себя достойной жизни и процветанию своей страны.

Следует особо отметить, что народ Республики Таджикистан в период

становления своего государства в качестве нового, независимого государства

пережил непростой период и преодолел немало трудностей, в том числе

связанных с гражданской войной. Именно в этот период наметился переход от

командной экономики к рыночной, и в этот период экономика нашей страны,

постепенно, преодолевая трудности, переходит в качественно новое состояние

наряду с кардинальными изменениями в экономической системе. В такой

сложный период происходит резкий спад производства, нарушение прежних

устойчивых хозяйственных и социально-экономических отношений. Наряду с

этим Республику Таджикистан можно отнести к числу стран с высоким

уровнем обеспечения трудовыми ресурсами и быстрым ростом населения.

Соответственно в условиях формирования и развития рыночных отношений

Республика Таджикистан в годы своей государственной независимости
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столкнулась с проблемами как экономического, социального, так и

политического характера. После распада и трансформации существующих

ранее государственных структур и практически полного отсутствия рыночной

инфраструктуры, уровень жизни населения резко идет на снижение, и

соответственно количество лиц, полностью или частично не имеющих работы,

возрастает. После установления мира и национального согласия Республика

Таджикистан постепенно входит в среду новых социально-экономических

отношений и за последние два десятилетия в общественной жизни нашей

страны происходят важные события, связанные с реализацией стратегических

целей Республики Таджикистан, которые способствуют решению значимых

проблем рынка труда и занятости, а также развитию рыночных отношений.

Анализ имеющихся источников относительно исследуемой нами

проблемы свидетельствует о наличии большого количества научных теорий,

раскрывающих различные аспекты причин формирования, развития и

управления рынком труда. Тем не менее функционирование современного

рынка труда в условиях его трансформации выдвигает перед экономической

наукой необходимость переосмыслить существующие подходы к исследованию

и дополнить новыми идеями и аспектами. В этой связи исследования вопросов

эффективного управления и регулирования рынка труда в условиях его

трансформации приобретают особое значение, и являются актуальнейшими,

имеющими как теоретическую, так и практическую значимость.

Для современного рынка труда свойственна диспропорция между

предложением рабочей силы и наличием рабочих мест, что в большинстве

ситуаций приводит к скрытой безработице и деполяризации сегментов самого

рынка труда. Несоответствие проявляется также в несовпадении навыков

профессиональной и квалификационной подготовки рабочей силы с новыми

требованиями рынка труда. Наряду с этим другим важным и значимым

вопросом современных социально-экономических отношений нашего общества

является реализация новых норм, принципов и требований современного
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международного рынка труда, которые становятся важными и основными

движущими факторами поступательного развития как регионального, так и

национального рынка труда. Именно соблюдение и имплементация этих норм

способствуют развитию национального рынка труда, предоставляют

возможности выхода на трудовые и другие социально-экономические

отношения, соответствующие международному уровню.

Следовательно, в этих условиях объективной необходимостью становится

совершенствование политики государства относительно принятия мер и

решения социально-экономических проблем трудовых отношений, сложных

вопросов функционирования рынка труда, занятости и поиска новых резервов

рационального и производительного использования рабочей силы в

соответствующих сферах общественной жизни.

Говоря о важности исследуемого вопроса, следует особо отметить, что

одним из основных столпов стабильности и устойчивости общества

независимого государства является обеспечение уровня и качества социальной

защиты населения, что достигается за счет обеспечения населения работой и

решением проблем трудоустройства и занятости.

Поэтому, несмотря на трудности первых лет независимости,

Правительством Республики Таджикистан принят ряд правовых актов,

регулирующих трудовые отношения, улучшение финансового положения

населения, повышение минимального размера оплаты труда, заработной платы

сотрудников бюджетных организаций и других учреждений. Все

вышеперечисленные факторы и явления сыграли важную роль в повышении

уровня жизни людей современного таджикского общества.

Отметим, что Правительство Республики Таджикистан в процессе

осуществления политики социальной защиты, прежде всего, уделяет внимание

трем основным аспектам трудовых отношений: обеспечению трудоспособного

населения достойной работой, реальному регулированию рынка труда,

повышению заработной платы. В этой связи в своем Послании Маджлиси Оли
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от 23.12.2022 года Президент Республики Таджикистан отмечал, что «за

последние пять лет было создано более 900 тыс. новых рабочих мест, в том

числе 190 тыс. в 2022 году, что послужило улучшению трудовой занятости

населения в стране».1

В целях обеспечения достойной работой трудоспособного населения

через государственные программы содействия занятости регулярно создаются

новые рабочие места, и сегодня ситуация на рынке труда имеет тенденцию к

увеличению.

В годы независимости в Республике Таджикистан произошли глубокие

социально-экономические перемены, качественно изменившие уровень

занятости и благосостояния людей. Все это предопределило выбор темы

исследования.

Степень изученности проблемы. Следует отметить, что представители

всех основных направлений и школ экономической науки рассматривали труд в

качестве источника материальных и духовных благ и ценностей общества. Все

они считали, что труд – это деятельность, с помощью которой человек создает,

творит и реализует основные черты собственной личности. Отдельные аспекты

проблем рынка труда и занятости разрабатывались целой плеядой зарубежных

и отечественных ученых. По определенным направлениям их можно

рассмотреть в различной классификации. Исследованию функционирования

социально-трудовой сферы, факторов и условий развития рынка труда

посвящены работы зарубежных и российских ученых, таких как Е.Г.

Антосенков, Б.Д. Бреев, Р. Барр, В.Н. Бобков, Н.А. Волгин, В.А. Гневашева,

Р.С. Гринберг, Б.Г. Збышко, А.Ф. Зубкова, С.В. Калашников, Е.И. Капустин,

Р.П. Колосова, Е.В. Каштанова, А.Я. Кибанова, А.Э. Котляр, Е.А.

Митрофанова, А.А. Никифорова, Л.И. Плаксин, Г.Г. Руденко, С.В. Рязанцев,

Г.Э. Слезингер, Р.С. Смит, Р. Дж. Эренбург. Наряду с этим особый вклад в

теорию и практику регулирования рынка труда и эффективного использования

1 Послание Президента РТ Маджлиси Оли РТ от 23.12.2022 г. URL: www.president.tj/poslanie13%&.
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рабочей силы внесли ученые России и стран СНГ: Л.И. Абалкин, Л.В.

Бондаренко, Л.А. Костин, В.И. Кушлин, М.И. Туган-Барановский, Б.П. Панков,

А.В. Чаянов, Л.А. Якимова, Р.А. Яковлева. В трудах этих ученых раскрыты

теоретические и методологические основы, а также и такие важные вопросы,

как реформирование рынка труда, социальных и трудовых отношений, которые

заключаются в необходимости применения методов и средств воздействия на

изменившуюся систему социально-экономических и других производственных,

трудовых отношений в условиях перехода к новым рыночным отношениям.

Основываясь на исследованиях отдельных аспектов функционирования рынка

труда через призму теории и философии, которые были проведены

мыслителями древнего периода и классиками экономической теории,

некоторые ученые в последние годы акцентируют свое внимание

преимущественно на классическом подходе в исследовании проблем рынка

труда, предлагая гибкую имплементацию той классической модели в

современный рынок труда: В.В. Адамчук, В.Г. Былков, А. Зудин, Л.А.

Покрытан.

Следует особо отметить, что в трудах вышеназванных ученых

представлены теоретические и методологические основы формирования

трудовых отношений на рынке труда и занятости, обоснована необходимость

государственного воздействия на новую систему социально-трудовых

отношений, как на уровне отдельных административно-территориальных

образований, так и на уровне различных отраслей. Вместе с тем в

исследованиях вышеназванных авторов и других ученых полностью не

охвачены вопросы регулирования рынка труда с учетом его трансформации и

обеспечения полной занятости.

Методы, способы и формы регулирования трудовых отношений, рынка

труда, занятости, организации заработной платы и другие вопросы данного

направления всегда были в центре внимания ученых Республики Таджикистан.

В научных изысканиях и публикациях известных ученых Республики
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Таджикистан также рассматриваются такие важные вопросы, как

функционирование рынка труда, занятость, миграция, безработица, проблемы

экономического роста, доходы и уровень жизни, дифференциация доходов и

социальная защита населения в современных условиях. Различные направления

исследуемой проблемы отражены в научных работах таджикских ученых:

- теоретические основы и практика становления рыка труда в условиях

переходной экономики – С.Б. Ашуров, Д.Б. Кадыров, С. Дж. Комилов, М.Р.

Кошонова, Т.Р. Ризокулов, Л.Х. Саидмуродзода, Х. Умаров, Т. Дж. Усманова,

Н. Хоналиев, К.Х. Хушвахтзода.

- трудовые отношения, занятость, неформальная занятость, доходы

населения – А. Дж. Азимов, Д.С. Амонова, С.Б. Ашуров, А. Джаббаров, Ш.Б.

Джонмамадов, Ш. Дустбоев, Д.Б. Кадыров, С. Дж. Комилов, Л.Х.

Саидмуродзода, А.Р. Тошев, Х. Умаров, Х.Н. Факеров.

- мпроблемы регулирования рынка труда – С.Б. Ашуров, А. Джаббаров,

М.Р. Кошонова, А. Курбонов, Ш. Мухиддинова, Л.М. Набиева, И.Х.

Самандаров, Т.Р. Ризокулов, Т. Дж. Усманова.

- трудовая миграция, денежные переводы мигрантов, влияние миграции на

рынок труда – А. Дж. Азимов, М.Р. Кошонова, З.С. Султанов, Р.У. Ульмасов, Х.

Умаров, Т.Дж. Усманова.

Во всех научных изысканиях вышеназванных ученых-исследователей

рассматриваются отдельные аспекты проблем занятости как в национальной,

так и, частично, в международной экономике, рассматривается уровень

безработицы, определяются механизмы формирования и регулирования

современного рынка труда. В условиях современной рыночной экономики, в

основе которой лежат многоукладность, системность, многопрофильность и

конкурентоспособность всех её сегментов, исследование вопросов

формирования и развития рынка труда с учетом эффективного управления

рынком труда, приобретает общенациональное значение и актуальность.
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Тем не менее, вопросы регулирования социально-трудовых отношений и

в целом проблемы регулирования и развития рынка труда в Республике

Таджикистан с учетом реализации концепции продуктивной занятости еще

недостаточно изучены. Недостаточно раскрыты характерные черты социально-

экономических отношений с учетом формирования и развития различных

процессов и различных условий развития страны и региона. Наряду с этим

системно не изучены возможности и потенциал современного рынка труда и

занятости населения Республики Таджикистан, недостаточно проводилось

комплексных исследований с учетом соответствующей оценки продуктивности

различных моделей и форм организации труда. Невысока степень выявления

приоритетных направлений современного рынка труда с учетом

имплементации новых нестандартных форм занятости и труда. Соответственно,

названные вопросы в совокупности указывают на научно-теоретическую

значимость и прикладную ценность исследования при анализе и решении

стратегических задач по трансформации аграрно-индустриальной экономики

Республики Таджикистан в индустриально-аграрную.

Важно также признать, что постепенное снижение уровня бедности

населения в стране и вместе с тем – недостаток новых рабочих мест,

безработица и некоторые сложности в продовольственной независимости

страны и ее регионов с учетом территориального разнообразия и ряда других

причин и факторов, несомненно, придают вопросам формирования и

регулирования современного рынка труда важное и решающее значение в

социально-экономическом развитии. Именно эти вопросы внутреннего и

внешнего порядка, зависящие от эффективности регулирования современного

рынка труда в условиях нашей страны, а также в пространстве

Центральноазиатского региона до настоящего времени еще не получили

должного внимания и однозначной, окончательной оценки в современной

экономической науке, что и предопределяет необходимость проведения

настоящего исследования.
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Следует особо отметить, что в современных условиях экономических и

социальных отношений текущие условия функционирования рынка труда

также будут развиваться в соответствии с новыми требованиями современного

общества. В таком плане понятие «рынок труда» в Республике Таджикистан,

как и во многих других странах мира, можно охарактеризовать как

своеобразное пространство имплементации современных национальных

рыночных экономических отношений. Следовательно, здесь, во-первых,

отношения между производителями и потребителями определяются

отношениями, которые объективно предопределяют отдачу, равновесие, во-

вторых, в этих отношениях существует своеобразная конкуренция, и всё это

можно отнести к общим правилам. Общеизвестно, что одним из явных и

значимых преимуществ рыночной экономики является её механизм

саморегулирования, и сегодня данная особенность ярко проявляется и на рынке

труда большинства стран мира, в том числе и Республики Таджикистан.

Как уже было отмечено, структура современного рынка труда весьма

разнообразна и имеет тесную взаимосвязь с различными социально-

экономическими категориями, как, например, капитал, валюта, ценные бумаги,

рабочая сила, наука и технологии, информация, услуги, заработная плата.

Одной из значимых составляющих рынка труда Республики Таджикистан в его

текущем состоянии является наличие рабочей силы, способной обеспечить

достижение основной цели общества – эффективное, действенное

функционирование рынка труда и рациональное распределение трудовых

ресурсов и управление ими.

При этом трудоустройство трудоспособного населения в современных

социально-экономических условиях Республики Таджикистан является

сложным и важным государственным вопросом. Достижение

сбалансированного распределения экономических ресурсов и возможностей

заключается в эффективном использовании трудовых способностей людей в

соответствии с уровнем конкретных этапов развития каждой страны и их
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распределением по отраслям и регионам. Известно, что в силу переориентации

или ликвидации предприятий с низкой рентабельностью и прибылью,

сокращения производства из-за конъюнктуры современного рынка, падения

спроса, изменения отраслевой структуры производства и других социально-

экономических процессов, в определенной степени трудоспособное население

или часть населения остается невостребованным на рынке труда.

Связь исследования с темами и программами. Диссертационное

исследование выполнено на основании нормативно-правовых актов Республики

Таджикистан. Также исследование имеет тесную связь с Национальной

Стратегией развития Республики Таджикистан на период до 2030 года, в

частности, с пунктами: п. 3.2 Развитие регионов; п.4. Развитие человеческого

капитала; п.5. Продуктивная занятость. В период подготовки данное

исследования также имело связь со Стратегией повышения уровня

благосостояние населения Таджикистана на 2013-2015 гг., Концепцией

трудовой миграции граждан Республики Таджикистан за границу;

Национальной стратегией трудовой миграции граждан Республики

Таджикистан за рубеж на период 2011-2015 гг. Также диссертация выполнена в

соответствии с научно-исследовательским планом Научно-исследовательского

института государственного управления и государственной службы Академии

государственного управления при Президенте Республики Таджикистан.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ИССЛЕДОВАНИЯ

Цель исследования. Основная цель данного диссертационного

исследования заключается в анализе процессов развития современного рынка

труда на основе исследования теоретических, методологических и

методических положений и в разработке рекомендаций как теоретического, так

и прикладного характера по регулированию современным рынком труда в

условиях трансформации.

Задачи исследования. В соответствии с поставленной целью были
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определены и решены следующие задачи:

✓ на основе исследования эволюции концептуальных подходов определить

сущность и социально-экономическое содержание понятия рынка труда;

✓ определить особенности фукционирования и развития рынка труда;

✓ выявить функциональные разновидности рынка труда и его модели;

✓ дать анализ развития человеческих ресурсов и основных компонентов

функционирования рынка труда в аспекте исследования особенностей

управления трудовыми ресурсами в системе государственной службы;

✓ определить роль образования в трансформации рынка труда и развитии

человеческих ресурсов и особенности реализации государственных стратегий и

программ по регулированию рынка труда;

✓ выявить факторы, влияющие на развитие рынка труда и его

регулирование в условиях трансформации, и определить перспективы развития

современного рынка труда;

✓ провести анализ глобализационных процессов и тенденций мобильности

рынка труда и определить взаимосвязь и взаимовлияние современного рынка

труда и миграционных процессов;

✓ исследовать и интерпретировать особенности безработицы как одной из

форм проявления экономической нестабильности на рынке труда;

✓ разработать модель множественной регрессии влияния показателей рынка

труда на ВВП Республики Таджикистан;

✓ определить взаимосвязь безработицы с определенными циклическими

колебаниями экономики и поэтапным развитием национального рынка труда

страны в период государственной независимости;

✓ определить перспективы развития современного национального рынка

труда, его регулирования и возможности интеграции в международный рынок

труда.

Наряду с этим в процессе исследования определены теоретические

основы совершенствования управления и регулирования рынка труда,
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основных направлений рационального использования трудовых ресурсов с

учетом региональных особенностей страны и необходимостью

прогнозирования развития рынка труда, а также усиление роли государства в

регулировании современного рынка труда.

Объектом исследования является рыночная экономика Республики

Таджикистан и рынок труда как её основная составляющая.

Предметом исследования явились социально-экономические

отношения, возникающие в процессе функционирования и регулирования

рынка труда в условиях трансформации.

Гипотеза исследования. Состоит в предположении, что структура, а

также тенденции и особенности рынка труда в условиях трансформации

определяются интенсивностью и качеством синергетического воздействия

факторов, определяющих эффективное функционирование и регулирование

национального рынка труда.

Теоретические основы исследования. Теоретическую основу

исследования составляют фундаментальные работы классиков экономической

науки, работы представителей её различных школ и направлений, а также

труды таджикских ученых по проблемам развития социально-трудовых

отношений, функционирования и регулирования рынка труда.

Для достижения цели исследования и решения задач в диссертации

использовались общенаучные методы: анализ, синтез, диалектический подход,

институциональный, абстрактно-логический, экономико-статистический и

метод прогнозирования.

Источник информации. Источники исследования составили

официальные материалы Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, статистические материалы областных Агентств по статистике,

Министерства труда, миграции и занятости Республики Таджикистан, отчеты и

открытые источники международных организаций и государственных

учреждений, официальные сайты государственных и международных
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организаций, итоги проведенных опросов и исследований общественных

объединений и других аналитических центров, интернет-источники, а также

результаты опроса населения и собственные наблюдения диссертанта.

Исследовательская база. Научное исследование проводилось на кафедре

управления государственными финансами Академии государственного

управления при Президенте Республики Таджикистан в течение 2016-2022 гг.

Научная новизна исследования состоит в дальнейшей разработке

научно обоснованной концепции формирования, развития и регулирования

современного рынка труда, определении его особенностей в условиях

трансформационных процессов и роста трудоспособного населения страны и в

разработке научно-практических рекомендаций по дальнейшему развитию

рынка труда. В диссертации разработаны и получены дальнейшее развитие

следующих положений, содержащих элементы научной новизны:

✓ уточнен и дополнен понятийный аппарат современного рынка труда,

определена социально-экономическая сущность и дано авторское его

определение;

✓ выявлены сущностные характеристики современного рынка труда и

особенности его классификации, показаны характерные черты

функционирования современного рынка труда;

✓ раскрыты особенности и выделены основополагающие параметры

современного рынка труда в Республике Таджикистан, определяющие характер

социально-экономических отношений участников рынка, выбор направлений,

форм и способов его регулирования;

✓ разработаны рекомендации по эффективному управлению рынком труда,

способные обеспечить рост занятости, снижение безработицы и повышение

доходов трудовой массы, и наряду с этим определены функциональные

разновидности рынка труда и его модели;

✓ выявлены особенности основных компонентов функционирования рынка

труда и определены атрибутивные качества человеческих ресурсов на основе
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исследований последних лет;

✓ определены роль образования в трансформации рынка труда и развитии

человеческих ресурсов и особенности управления трудовыми ресурсами в

системе государственной службы;

✓ показаны основные пути реализации государственных стратегий и


[…]


2. Проблемы регулирования рынка труда должны основываться на

сотрудничестве предпринимателей, профсоюзов и государства. Такое

сотрудничество на договорной основе позволяет принимать без исключения

решения с учетом интересов всех общественно-политических и экономических

сил страны и различных сторон трудовых и социально-экономических

отношений. Найм рабочих с адекватной и достойной заработной платой

обеспечивает условия для удержания высококвалифицированных рабочих и

специалистов на производстве. Условия договорных отношений включены в

трудовое законодательство и в конституцию страны, и будут изменяться и

улучшаться по мере развития экономики и демократизации всех уровней

общественной жизни. Правительство и система законов нашей страны

гарантируют реализацию политики содействия занятости с полной,

эффективной занятостью с целью создания условий для реализации права на

труд. Следовательно, безработица не является основанием для привлечения к

административным, уголовным или иным видам ответственности. В связи с этим

следует особо отметить, что в Республике Таджикистан достаточно либеральная
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политика занятости, и каждый волен выбирать вид занятости или не работать вообще.

Государство чрезмерно регулирует деятельность государственных предприятий, создает

план для работодателей по созданию новых рабочих мест, заставляет работодателей

предоставлять информацию о вакансиях в агентства занятости и так далее. Все эти

вопросы необходимо решать через рыночные механизмы, через развитие социального

партнерства и создание взаимовыгодной среды для сотрудничества.

3. Для обеспечения соответствующей работой трудоспособного

населения в рамках государственных программ содействия занятости регулярно

создаются новые рабочие места, и в последние годы ситуация на рынке труда

нашей страны постепенно улучшается. В целях оказания большей помощи

населению в обучении профессиям и специальностям, востребованным на

современном рынке труда, Правительство Республики Таджикистан в короткие

сроки создало сеть различных центров обучения взрослых, которые сегодня

готовят специалистов по различным специальностям и профессиям, и которые

вполне соответствуют требованиям рынка труда на национальном и на

международном уровнях.

4. В работе на основе анализа значительного объема материалов как

практического, так и теоретического характера было определено, что

функциональный подход свойственен западной экономической теории, и при

анализе сущности рынка труда базируется на функционально-экономических

взаимосвязях и особенностях движения рабочей силы в современных условиях

рынка. При таком подходе рынок труда считают средством и пространством

воспроизведения трудового потенциала, формой функционирования личного

фактора воспроизводства и основой развития человеческого капитала. В других

странах и частях света большинство научных школ опираются на

теоретические и концептуальные подходы исследования проблем социально-

экономической специфики.

5. Изучение, анализ и интерпретация различных научных и прикладных

источников показали, что для определения социально-экономического
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состояния и дальнейшего развития современного рынка труда в Республике

Таджикистан можно прийти к такому выводу, что на процессы развития и

трансформации национального рынка труда в течение последних десятилетий

воздействовали и в ближайшем будущем будут воздействовать, следующие

факторы социально-экономического характера:

1. Резкое увеличение численности населения трудоспособного возраста и

других демографических показателей Республики Таджикистан, что в разы

может повысить предложение по сравнению со спросом на рынке труда.

Данное явление указывает на необходимость мобилизации сил и средств для

создания новых рабочих мест и открытие курсов обучения в целях

предоставления специальностей и профессий подрастающему поколению, и

подготовить их к требованиям современного рынка труда.

2. Постепенное превышение предложения над спросом в рабочей силе на

рынке труда в результате резкого роста численности населения

трудоспособного возраста. Проведение заметных реформ в области экономики

и промышленности как модернизация и реструктуризация различных отраслей

и участие целой страны и ее социально-экономических секторов в процессах

мирового хозяйства и глобализации. На данный процесс также заметно повлиял

тот факт, что Республика Таджикистан стала полноценным членом Всемирной

торговой организации. Наряду с этим как социальная политика Республики

Таджикистан, так и обязательства страны перед мировым сообществом

направлены на решение проблем трудоустройства и создание новых рабочих

мест в перспективных секторах экономики и промышленности, а также в

различных отраслях аграрного сектора.

3. Исследована и разработана регрессионная модель для анализа и

прогноза влияюших факторов рынка труда на ВВП Республики Таджикистана и

на этой основе произведено прогнозирование результативных и факторных

признаков показателей рынка труда на 2023-2030 гг.

333

4. Другим немаловажным фактором, подталкивающим современный

рынок труда в Республике Таджикистан к трансформации и развитию, является

профессиональный уровень работников и персонала организаций и учреждений

страны, которые не всегда соответствуют требованиям международных

стандартов и современного рынка труда, что весьма отрицательно влияет на

конкурентоспособность этих работников на международном рынке труда.

5. Недостаточный спрос на рабочую силу, несмотря на её дефицит на

определенных рынках труда, связанный с несоответствием компетентности и

профессиональной, квалификационной особенности спроса и предложения. В

этом плане также рассматривается низкая трудовая мобильность населения, а

также острая проблема прогноза потребности рынка труда в кадрах и

специалистах отдельных профессий и квалификаций и связанных с ними

программ подготовки компетентных и высококвалифицированных,

отвечающих новым требованиям кадров.

6. Сравнительно высокий уровень неэффективной занятости в различных

отраслях, как частного, так и государственного секторов и дублирование одних

и тех же задач и целей по разным направлениям.

7. Сферы среднего и малого предпринимательства не развиты в

достаточной степени и соответственно не развита здоровая конкуренция в

данном направлении. В развитии и трансформации современного рынка труда

можно усмотреть такой важный момент, где и современный рынок труда и

сферы малого и среднего предпринимательства могут взаимодействовать в

развитии друг друга.

8. Стихийное повышение интенсивности рынка труда в сельской

местности за счет роста численности населения трудоспособного возраста и

роста общей безработицы. В данном случае малое предпринимательство также

будет развиваться достаточно стихийно и может охватить ограниченное

количество рабочих мест.
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9. Сохранение существенных различий и несоответствий в сфере

занятости и в связи с этим образование напряженности на рынке труда.

10. Наличие нерегулируемой и несбалансированной внутренней и

внешней миграции по всей стране, сохранение которой сильно негативно

влияет на отток населения из разных регионов страны, в большинстве из

которых наличествуют огромные возможности открытия новых и

продуктивных рабочих мест. Наряду с этим, существующая нелегальная

миграция как внутри страны, так и в страны дальнего и ближнего зарубежья

создает сложную ситуацию подсчета и регулирования процессов в области

занятости населения по всей стране.

11. Низкая конкурентоспособность отдельных категорий людей, в

большинстве случаев из числа молодежи, женщин, людей с ограниченными

возможностями, вынужденных переселенцев и беженцев, которые не всегда

могут выдерживать жёсткие требования работодателей. Как мы видим,

перечисленные категории людей труда имеют определенные точки уязвимости,

например, если у молодежи это отсутствие практического опыта, то у женщин

могут быть маленькие дети, а у людей с ограниченными возможностями –

необходимость определенных привилегий и условий.

6. В Таджикистане, несмотря на хороший экономический рост в последние

годы, сократилась численность занятых людей в промышленности, транспорте

и связи. Вероятно, это связано с усилением конкуренции между предприятиями

отрасли, которая заставляет их искать способы снижения производственных

затрат, внедрение новых технологий, способствующих трудосбережению,

снижения затрат на занятость и, как следствие, сокращения штата.

7. В рыночной экономике эти вопросы обычно регулируются рынком

труда, который выступает в качестве основного потребителя количества

работающих. В период социализма принцип подготовки рабочих получил

широкое развитие и имел широкий кругозор в области подготовки кадров,

поскольку уровень знаний предшествовал содержанию выполняемой работы.
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На наш взгляд, это было правильным путем. В рыночной экономике получение

образования (в большинстве его форм), естественно, требует времени и денег

для подготовки разносторонних профессионалов. В этом случае для развития

важен фактор конкуренции. Однако, на наш взгляд, учитывая медленное

развитие сельской экономики, необходимо вмешательство государства в

учебный процесс. Следует отметить, что отток рабочей силы во многом

стихийный. Персонал в принимающих странах по большей части лишен

правовой защиты и сталкивается с множеством проблем. Поэтому государству

важно регулировать этот процесс и использовать его как источник дохода и

обучения необходимых кадров.

8. В то же время следует отметить, что развитие малого бизнеса играет

важную роль в расширении занятости. Еще в 1991 году Таджикистан был одной

из первых стран Содружества Независимых Государств, начавших процесс

приватизации малых и средних предприятий. Однако развитию малого бизнеса

сильно помешала гражданская война начала 1990-х годов. Только в 1997 году

началось настоящее экономическое развитие и формирование малого бизнеса.

9. Следует отметить, что также существуют факторы, влияющие на

развитие рынка труда в Республике Таджикистан, к которым относятся:

1. Высокие темпы роста населения. Основная причина роста населения –

высокая рождаемость. В последние годы, хотя уровень рождаемости остается

высоким, наблюдается тенденция к снижению рождаемости. Несомненно,

снижение рождаемости связано не только с экономическими факторами, но и с

демографической политикой, проводимой государством.

2. Увеличение количества рабочих мест в формальной экономике не

покроет естественный прирост рабочей силы.

3. Снижение инвестиций в новое промышленное строительство.

4. Перевод рабочей силы из государственного сектора в частный.

5. Уход высококвалифицированного персонала под влиянием

неправильного использования рабочего времени, отсутствия реальной и
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соответствующей связи между доходом персонала и его профессиональным

уровнем.

6. Переход персонала на неформальную работу, которая часто не требует

предварительной квалификации.

7. Сохранение масштабной скрытой безработицы и двойной занятости

населения в производстве.

8. Преобладание неформальной занятости. Расширение неформального

сектора занятости сужает поле налогообложения и, что наиболее важно,

ограничивает социальную защиту трудоспособного населения, занятого в этом

секторе. Нагрузка на каждого застрахованного в уполномоченном органе

социального страхования имеет большую разницу, и это может привести к

серьезному кризису в системе социального страхования Республики

Таджикистан в будущем.

10. Экономика и экономические отношения в целом организованы на

рынке труда как система социально-экономических отношений между рынками

труда участников во всем наборе трудовых отношений, купли-продажи

трудовых услуг, включая подготовку, переподготовку и вовлечение людей в

процессе производства. Следовательно, рынок труда можно рассматривать как

среду социально-трудовых отношений задействованных рабочих в процессе

производства. Таким образом, рынок труда – это система социальных и

экономических отношений, включающая правила и правовые инструменты,

которые обеспечивают эффективное воспроизводство.

11. В более широком смысле слова, рынок труда рассматривается как

система общественных отношений, которые имеют различные особенности, как

социальные, так и юридические. В свою очередь социальные и правовые

особенности трудовых отношений обеспечивают нормальное воспроизводство

и эффективное использование совокупной рабочей силы и достижение

производственных целей. В относительно узком смысле слова рынок труда –

это система отношений между работодателями – владельцами средств
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производства и наемными работниками – работодателями труда для

удовлетворения спроса на наемный труд как фактор производства и для

наемных работников труд как источник дохода и средств пропитания. В

результате складываются экономические отношения занятости, тенденции и

направления, их развитие во многом определяет динамику национального

рынка труда, а также качество его интеграции в международный рынок труда.

Рекомендации по практическому применению результатов:

1. Процессы глобализации и технологической трансформации,

структурные изменения в экономике ставят новые требования перед всеми

субъектами национального и локального рынков труда, и всё это может

означать требования новых компетенций, новых профессий, новой модели

образования и новой модели качества труда.

2. Для Республики Таджикистан в настоящее время очень важен выход в

экономическое пространство различных регионов, и при необходимости –

вступление в определенные и более выгодные интеграционные процессы; такое

видение и такие планы предусматривают необходимость перехода на более

эффективную и современную модель, благодаря которой трудовые ресурсы

будут реализовывать свои возможности вне зависимости от каких-либо

ограничений и обязательств, при этом сохраняя свои социальные и

экономические права и возможности.

3. Наряду с этим технологическое развитие таджикского рынка труда и

интеграция Республики Таджикистан в мировую экономику в условиях

трансформации способствуют развитию экономической системы и

благополучию всего современного таджикского общества.

Развитие современного рынка труда может одновременно содействовать

полноценной занятости, достойному труду и соответствующей заработной

плате, также может сокращать неформальную занятость и может повысить

прозрачность рынка и развития инфраструктуры трудовых отношений.
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4. Немаловажным вопросом современного рынка труда в условиях

ускоренных изменений и тенденций глобализации является подготовка

трудовых ресурсов к мобильности и постоянным изменениям. В политических

и научных дебатах о реструктуризации работы новые формы участия человека

в работе и обучении обсуждаются во многих контекстах наряду с концепциями

трудоустройства и обучения на протяжении всей жизни.

5. Неэкономические издержки безработицы находятся на пике

социальных, психологических и политических проблем, и они связаны не

только с ростом социальной напряженности в обществе, но и с изменением

политического курса страны на выходе из экономических и рыночных реформ.

Решение проблем безработицы для каждого общества всегда было и остается

немаловажным и первостепенным вопросом.

6. Все отраслевые понятия как трудовые ресурсы, человеческий

потенциал, человеческие ресурсы, предложение и спрос образуют и

обеспечивают тесную и неразрывную взаимосвязь всех аспектов рынка труда с

общественной жизнью и со всеми процессами развития современного

общества.

7. Рынок труда задействован в практике государственных органов,

участвующих в трудовых отношениях, с учетом различных социально-

экономических факторов, а также политических целей, направленных на

сохранение принципа единства социальных и экономических процессов.

Согласно эффективной политике занятости на рынке труда, служба занятости

ведет политику сокращения безработицы и обеспечения занятости, содействия

в умеренном функционировании рынка труда и создания эффективной сети

специализированных учреждений и социальной инфраструктуры.
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