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Современные отношения стапи основой новых соци€lJIьно-экономических

тенденций и проблем в сфере труда и занятости населения как на уровне

отдельно взятой страны, так и на уровне региона и всего мира. В этом плане,

отношения в сфере труда являются базовыми, основополагающими в системе

экономических отношений общества, что обусловлено ролью труда, как в

жизни отдельного человека, так и в жизни общества в целом. В условиях
глобализации, интеграции и цифровизации экономики', т.е. её трансформации

управление сформировавшимися отношениями на рынке труда!, прежде всего,

должно заключаться в обеспечении сбалансированности всех сегментов рынка

труда и в формировании соответствующей в профессиональном плане рабочей

силы. Следуя этим критериям, необходимо учитывать, что проводимые для

этих целей мероприятия должны быть направлены на формирование у

подрастающего поколения заинтересованности и любви к труду, к созданию

для себя достойной жизни и процветанию своей страны.

ознакомление с авторефератом диссертации показывает, что в ней

исследован широкий круг научно-теоретических и прикJIадных вопросов

рынка труда Республики Таджикистан в условиях трансформации.

к весьма положительным результатам диссертации, судя по

автореферату, следует отнести мобилыlость рынка труда в условиях

глобализации, В котором процесс глобализации и создаваемые условия

данным явлением стuUIи эффективно влиять как в структуре, так и содержанию

и функшионированию рынка труда, от чего и зависит основные атрибуты

рынка и его компонентов, в том числе и рабочей силы.

особый интерес представляет предложенные приоритеты по улучшению

рынка труда Республики Таджикистан, в котором автор проанапизировал

широкиЙ объем матери€шов и предложил повышать уровень образования

именно в сельских территориях, в которых уровень образованности ниже, чем

в других крупных городах республики.
Приведенные в автореферате предложения и рекомендации, направлены

на даJIьнейшее развитие и совершенствование рынка труда именно в условиях
трансформации.

Наряду с вышеотмеченными положительными моментами, судя по

автореферату, диссертационная работа не лишена отдельных недостатков, в

частности:
- как вытекает из содержания автореферата, в ней, на наш взгляд, уделено

меньше внимания сравнительному ан€Lпизу рынка труда Республики

Таджикистан с другими странами, близкими по экономике Республики
Таджикистан;

- недостотаточно уделено внимание на роль информационно-
коммуникационных технологии на рынок труда и занятость, в частности на

реryлирование рынка труда, трудовые отношения, поиска работы, сбор

информации и т.д.

Однако вышеуказанные замечания не снижают в целом теоретическую и

практическую значимость работы.
В целом, судя по автореферац, можно сделать вывод о том, что

диссертационная работа Гоибназарзода Саида Мухаммадназара по своей

структуре и содержанию степени обоснованности, представляет собой.
целостное и законченное решение проблемы, имеющей весьма важное

экономическое и социальное значение для страны, а его автор заслуживает

присуждения ученой степени доктора экономических наук по специzшьности
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